
ROMÂNIA 
JUDEŢUL CLUJ 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea tarifelor pentru spectacolele susținute de către 

Teatrul de Păpuşi “PUCK”  în anul 2020 
 
 

  Consiliul Judeţean Cluj întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 42630/2019 la Proiectul de hotărâre 

privind aprobarea tarifelor pentru spectacolele susținute de către Teatrul de Păpuşi 
“PUCK” în anul 2020, propus de Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, domnul Alin Tișe, 
însoţit de Rapoartele Compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 42630/2019 şi de Avizul emis de Comisia de specialitate 
nr. 6;  
 Luând în considerare adresa Teatrului de Păpuşi “PUCK” cu nr. 652 /2019;  

În conformitate cu prevederile:  
➢ art. 173 lit. (1) alin. d) și lit. (5) alin. d) din Ordonanța de urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completările ulterioare; 
➢ art. 20 alin. (1) lit. (b), ale art. 67 alin. (1) lit. b) şi ale art. 68 din Legea privind 

finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările ulterioare;  
➢ Legii privind transparenţa decizională în administraţia publică nr. 52/2003, 

republicată; 
➢ Legii privind protejarea monumentelor istorice nr. 422/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
➢ Legii Societăţii Naţionale de Cruce Roşie din România nr. 139/1995, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
➢ Legii privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu handicap nr. 

448/2006, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Legii educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările şi completările ulterioare; 
➢ Legii privind veteranii de război, precum şi unele drepturi ale invalizilor şi 

văduvelor de război nr. 44/1994, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ Legeii privind Codul fiscal nr. 227/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ Legea privind liberul acces la informații de interes public nr. 544/2001, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ Ordonanței Guvernului nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de 
spectacole sau concerte, precum şi desfăşurarea activităţii de impresariat 
artistic, aprobată prin Legea nr. 353/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

➢ Ordonanței Guvernului nr. 9/1996 privind îmbunătăţirea sistemului de 
finanţare a instituţiilor publice de cultură finanţate din venituri proprii şi 
subvenţii acordate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, aprobată prin 
Legea nr. 86/1996, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului  nr. 1502/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind cuantumul timbrului monumentelor istorice şi modalităţile de 
percepere, încasare, virare, utilizare şi evidenţiere a sumelor rezultate din 
aplicarea acestuia, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 1/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Guvernului nr. 442 /1994 privind finanţarea instituţiilor publice de 
cultura şi arta de importanţa judeteana, ale municipiului Bucureşti şi locale, 
republicată; 



➢ Ordinului Ministrului Culturii nr. 471/1990 pentru aprobarea Normelor cu 
privire la organizarea spectacolelor, concertelor, a altor activităţi artistice şi 
distractive la care se percep tarife de intrare; 

➢ Ordinului comun al Ministrului Culturii și Cultelor și al Ministrului Finanțelor 
Publice nr. 2.823/ 1566/2003 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
perceperea, încasarea, utilizarea, evidenţa şi controlul destinaţiei sumelor 
rezultate din aplicarea timbrului literar, cinematografic, teatral, muzical, 
folcloric, al artelor plastice, al arhitecturii şi de divertisment, precum şi 
procedura de solicitare şi comunicare a opţiunilor titularilor de drepturi de 
autor sau ale titularilor de drepturi conexe dreptului de autor ori, după caz, ale 
moştenitorilor acestora, cu modificările şi completările ulterioare; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 122/ 2009 privind accesul gratuit al 
elevilor din unităţilor de învăţământ preuniversitar din Judeţul Cluj în 
instituţiile de cultură aflate sub autoritatea Consiliului Judeţean Cluj pentru 
activităţile şcolare specifice procesului de învăţământ; 

➢ Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 48/2019 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Teatrului de Păpuşi „PUCK"; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 182 alin. (4)  coroborate cu ale art. 
136 și art. 139 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu completările ulterioare; 

În temeiul competențelor stabilite prin art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) 
din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
 

Art. 1. Se aprobă tarifele pentru spectacolele susținute de către Teatrul de Păpuşi 
“PUCK” în anul 2020, cuprinse în anexa care face  parte integrantă din prezenta hotărâre.   

 
Art. 2. Teatrul de Păpuşi “PUCK” asigură înregistrarea veniturilor în evidența 

contabilă, organizează și conduce evidența biletelor pe feluri de tarife, pe activități și pe 
categorii de beneficiari.  
             

Art. 3. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane, precum și Teatrul de Păpuşi “PUCK”. 

 
Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului general al 

judeţului, în termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; 
Teatrului de Păpuşi “PUCK”, precum şi către Prefectul Judeţului Cluj şi se aduce la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Consiliului Judeţean Cluj şi pe pagina de internet 
„www.cjcluj.ro”. 

 
 
 

                                                                                                          Contrasemnează: 
                      PREŞEDINTE,            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                 Alin Tişe                                                                              Simona Gaci 
 
 
 
 
 
 
Nr. 2 din 31 ianuarie 2020 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 32 voturi “pentru” și 2 consilieri județeni nu au votat, fiind astfel 
respectate prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. Din totalul celor 36 de consilieri judeţeni 
în funcţie și-au înregistrat prezența la ședință un număr de 34 de consilieri județeni.  

http://www.cjcluj.ro/

